
Правилник о изменама и допунама Правилника о облику и садржини 

пријаве за евидентирање обвезника ПДВ, поступку евидентирања и 

брисања из евиденције и о облику и садржини пореске пријаве ПДВ 

Члан 1. 

У Правилнику о облику и садржини пријаве за евидентирање обвезника 

ПДВ, поступку евидентирања и брисања из евиденције и о облику и 

садржини пореске пријаве ПДВ („Службени гласник РС”, бр. 123/12, 115/13, 

66/14, 86/15 и 11/16), у члану 5. став 4. речи: „142/14 и 83/15ˮ  замењују 

се речима: „142/14, 83/15, 108/16, 113/17 и 30/18ˮ . 

Члан 2. 

У члану 11. после става 1. додаје се нови став 2, који гласи: 

„Уз пореску пријаву из става 1. овог члана, као њен саставни део, подноси 

се преглед обрачуна ПДВ на Обрасцу ПОПДВ – преглед обрачуна ПДВ за 

порески период од __________ до _________ 20__. године прописан 

правилником којим се уређују облик, садржина и начин вођења евиденције 

о ПДВ и облик и садржина прегледа обрачуна ПДВ (у даљем тексту: 

Правилник о прегледу обрачуна ПДВ), осим ако тим правилником није 

друкчије прописано.ˮ . 

Досадашњи став 2. постаје став 3. 

Члан 3. 

У члану 13. ст. 4. до 7. мењају се и гласе: 

„У делу III Обрасца ПППДВ, који подноси обвезник ПДВ, исказују се подаци 

о износу основице, односно накнаде за промет добара и услуга и износу 

обрачунатог ПДВ, а који се исказују у одговарајућим пољима Обрасца 

ПОПДВ прописаног Правилником о прегледу обрачуна ПДВ (у даљем тексту: 

Образац ПОПДВ), у складу са тим правилником, и то: 

1) под редним бројем 1 – Промет добара и услуга који је ослобођен ПДВ са 

правом на одбитак претходног пореза, у пољу 001 исказује се податак о 

износу накнаде за промет, а који се исказује у пољу 1.5 Обрасца ПОПДВ; 

2) под редним бројем 2 – Промет добара и услуга који је ослобођен ПДВ без 

права на одбитак претходног пореза, у пољу 002 исказује се податак о 

износу накнаде за промет, а који се исказује у пољу 2.5 Обрасца ПОПДВ; 

3) под редним бројем 3 – Промет добара и услуга по општој стопи: 

(1) у пољу 003 исказује се податак о износу основице, односно накнаде за 

промет, а који се исказује у пољу 5.1 Обрасца ПОПДВ, 

(2) у пољу 103 исказује се податак о износу обрачунатог ПДВ, а који се 

исказује у пољу 5.3 Обрасца ПОПДВ; 

4) под редним бројем 4 – Промет добара и услуга по посебној стопи: 



(1) у пољу 004 исказује се податак о износу основице, односно накнаде за 

промет, а који се исказује у пољу 5.4 Обрасца ПОПДВ, 

(2) у пољу 104 исказује се податак о износу обрачунатог ПДВ, а који се 

исказује у пољу 5.5 Обрасца ПОПДВ; 

5) под редним бројем 5 – Збир: 

(1) у пољу 005 исказује се податак о укупном износу основице, односно 

накнаде за промет, а који се исказује у пољу 5.6 Обрасца ПОПДВ, 

(2) у пољу 105 исказује се податак о укупно обрачунатом ПДВ, а који се 

исказује у пољу 5.7. Обрасца ПОПДВ. 

У делу IV Обрасца ПППДВ, који подноси обвезник ПДВ, исказују се подаци о 

набављеним добрима и услугама и претходном порезу, а који се исказују у 

одговарајућим пољима Обрасца ПОПДВ, у складу са Правилником о 

прегледу обрачуна ПДВ, и то: 

1) под редним бројем 6 – Претходни порез плаћен приликом увоза: 

(1) у пољу 006 исказује се податак о вредности увезених добара стављених 

у слободан промет у складу са царинским прописима, а који се исказује у 

пољу 6.3 Обрасца ПОПДВ, 

(2) у пољу 106 исказује се податак о износу претходног пореза по основу 

увоза добара (ПДВ плаћен при увозу добара који се може одбити као 

претходни порез), а који се исказује у пољу 9а.1 Обрасца ПОПДВ; 

2) под редним бројем 7 – ПДВ накнада плаћена пољопривреднику: 

(1) у пољу 007 исказује се податак о износу накнаде за добра и услуге 

набављене од пољопривредника, а који се исказује у пољу 7.1 Обрасца 

ПОПДВ, 

(2) у пољу 107 исказује се податак о износу претходног пореза по основу 

набавке добара и услуга од пољопривредника (ПДВ надокнада плаћена 

пољопривреднику која се може одбити као претходни порез), а који се 

исказује у пољу 9а. 2 Обрасца ПОПДВ; 

3) под редним бројем 8 – Претходни порез, осим претходног пореза са ред. 

бр. 6. и 7: 

(1) у пољу 008 исказује се податак о износу накнаде, основице, односно 

вредности набављених добара и услуга, осим података под ред. бр. 6. и 7, а 

који се исказује у пољу 8ђ Обрасца ПОПДВ, 

(2) у пољу 108 податак о износу претходног пореза, осим података под ред. 

бр. 6. и 7, а који се исказује у пољу 9а.3 Обрасца ПОПДВ; 

4) под редним бројем 9 – Збир: 



(1) у пољу 009 исказује се податак о укупном износу накнаде, основице, 

односно вредности набављених добара и услуга, а који се исказују у пољу 9 

Обрасца ПОПДВ, 

(2) у пољу 109 исказује се податак о укупном износу претходног пореза, а 

који се исказује у пољу 9а.4 Обрасца ПОПДВ. 

У делу V Обрасца ПППДВ, који подноси обвезник ПДВ, исказују се подаци о 

пореској обавези, и то: 

1) под редним бројем 10 – Износ ПДВ у пореском периоду, у пољу 110 

исказује се износ ПДВ за уплату или за повраћај, а који се исказује у делу 

10. Обрасца ПОПДВ; 

2) под редним бројем 11 – Повраћај, подносилац пријаве који је исказао 

износ пореза за повраћај уписује ознаку 1 ако се определио за повраћај 

исказаног износа, односно уписује ознаку 0 ако се определио да исказани 

износ пореза користи као кредит за наредни период. 

Лице које није обвезник ПДВ, а које је за промет добара и услуга за који 

постоји обавеза обрачунавања ПДВ порески дужник у складу са Законом, у 

Обрасцу ПППДВ исказује податке о обрачунатом ПДВ и пореској обавези, и 

то: 

1) под редним бројем 3 – у пољу 103 износ обрачунатог ПДВ за промет по 

општој стопи ПДВ; 

2) под редним бројем 4 – у пољу 104 износ обрачунатог ПДВ по посебној 

стопи ПДВ; 

3) под редним бројем 5 – у пољу 105 збир износа из поља 103 и 104; 

4) под редним бројем 10 – износ пореске обавезе по основу ПДВ.ˮ . 

Ставови 8. до 17. бришу се. 

Члан 4. 

Чланови 14. до 25. бришу се. 

Члан 5. 

У члану 26. после речи: „уписујуˮ  додају се запета и речи: „односно 

исказујуˮ . 

Члан 6. 

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Републике Србијеˮ . 


